



Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 30/05/2006, páginas 41 a 47.

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A ABRIL 2006/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2006	Até o Bimestre/ 2005
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	27.497.777.805,00	4.476.750.578,84	10.020.614.441,76	8.756.342.590,57
Receita Tributária	18.828.675.978,00	3.133.653.708,58	6.967.093.610,38	6.162.399.671,98
ICMS	15.981.662.199,00	2.558.054.942,59	5.200.573.869,92	4.722.337.480,26
IPVA	1.169.736.754,00	291.860.231,20	1.148.395.587,46	928.898.136,93
ITCD	64.712.797,00	11.603.897,88	21.441.627,47	26.347.341,90
IRRF	846.557.123,00	111.790.763,40	275.636.450,92	201.794.837,60
Outras Receitas Tributárias	766.007.105,00	160.343.873,51	321.046.074,61	283.021.875,29
Receita de Contribuição	1.988.734.225,00	360.293.786,97	687.510.093,48	586.237.305,19
Receita Previdenciária	1.468.009.274,00	275.818.622,38	506.032.877,62	384.950.259,11
Outras Receitas de Contribuições	520.724.951,00	84.475.164,59	181.477.215,86	201.287.046,08
Receita Patrimonial Líquida	237.715.989,00	2.679.942,25	205.026.497,35	5.718.632,23
Receita Patrimonial	577.171.601,00	89.791.746,46	386.078.179,40	106.726.756,39
(-) Aplicações Financeiras	339.455.612,00	87.111.804,21	181.051.682,05	101.008.124,16
Transferências Correntes	5.170.608.906,00	804.268.146,36	1.833.780.236,92	1.686.170.264,10
FPE	1.070.130.600,00	198.314.797,91	411.866.726,58	367.396.569,37
Outras Transferências Correntes	4.100.478.306,00	605.953.348,45	1.421.913.510,34	1.318.773.694,73
Demais Receitas Correntes	1.272.042.707,00	175.854.994,68	327.204.003,63	315.816.717,07
Dívida Ativa	240.650.579,00	17.399.170,59	36.878.467,50	38.885.745,31
Diversas Receitas Correntes	1.031.392.128,00	158.455.824,09	290.325.536,13	276.930.971,76
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.290.344.286,00	109.856.761,95	313.323.038,94	245.106.335,70
Operações de Crédito (III)	419.697.734,00	-	-	11.939.962,79
Amortização de Empréstimos (IV)	362.256.132,00	49.868.320,14	88.334.782,11	89.269.058,54
Alienação de Bens (V)	46.699.600,00	4.787.498,47	8.969.495,57	27.004.063,31
Transferências de Capital	450.828.391,00	51.806.499,60	150.898.390,33	116.893.251,06
Convênios	442.936.020,00	49.765.707,43	146.299.316,29	116.798.450,88
Outras Transferências de Capital	7.892.371,00	2.040.792,17	4.599.074,04	94.800,18
Outras Receitas de Capital	10.862.429,00	3.394.443,74	65.120.370,93	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	461.690.820,00	55.200.943,34	216.018.761,26	116.893.251,06
( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE PARA O FUNDEF	2.112.975.067,00	332.930.993,78	678.300.721,97	633.503.804,93
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>25.846.493.558,00</b>	<b>4.199.020.528,40</b>	<b>9.558.332.481,05</b>	<b>8.239.732.036,70</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2006	Até o Bimestre/ 2005
DESPESAS CORRENTES (VIII)	23.644.401.905,90	3.913.290.949,11	7.345.248.691,84	6.267.842.829,70
Pessoal e Encargos Sociais	11.825.840.971,27	1.901.561.512,44	3.748.402.821,50	3.258.764.967,44
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.837.759.483,00	337.154.069,92	485.911.183,29	411.045.620,72
Outras Despesas Correntes	9.980.801.451,63	1.674.575.366,75	3.110.934.687,05	2.598.032.241,54
Transferências Constitucionais e Legais	5.240.101.998,46	938.997.207,59	2.039.199.362,18	1.730.948.885,04
Demais Despesas Correntes	4.740.699.453,17	735.578.159,16	1.071.735.324,87	867.083.356,50
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	21.806.642.422,90	3.576.136.879,19	6.859.337.508,55	5.856.797.208,98
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.888.865.957,22	416.022.394,66	526.863.274,02	364.508.985,92
Investimentos	2.559.215.330,22	247.801.596,46	299.831.890,07	107.440.652,13
Inversões Financeiras	866.078.229,00	63.739.572,48	95.224.273,18	102.561.394,52
Concessão de Empréstimos (XII)	477.377.522,00	61.974.374,45	93.459.075,15	94.992.230,84
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	390.888.954,00	1.765.198,03	1.765.198,03	7.569.163,68
Amortização da Dívida (XIV)	463.572.398,00	104.481.225,72	131.807.110,77	154.506.939,27
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	2.947.916.037,22	249.566.794,49	301.597.088,10	115.009.815,81
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	29.251.999,23	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI+XVII)</b>	<b>24.783.810.459,35</b>	<b>3.825.703.673,68</b>	<b>7.160.934.596,65</b>	<b>5.971.807.024,79</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	<b>1.062.683.098,65</b>	<b>373.316.854,72</b>	<b>2.397.397.884,40</b>	<b>2.267.925.011,91</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>			<b>304.112.913,31</b>	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.440.971.570,00